## §. VII.

Hactenus ex vocum propria significatione, earumque

constructione, nec non antiquarum gentium moribus cognovimus, *cultros lapideos* olim frequenti in usu fuisse, superest, ut ad Objectiones respondeamus, quas alii nobis faciunt. Plerique ad Chaldaeum provocant, qui & rituum Judaeorum, simul ac Hebraicæ linguae optime gnarus, *cultros petrarum* intellexerunt de cultris *acutis*: אָזְמָלָרִין חַרְבוֹתִין. Sed ut verum fateamur voces Chaldaeas tam de cultris saxeis quam chalybeis capi posse existimamus, utriusque enim ut acuti sint, necesse est, si in circumcisione adhibendi. Deinde provocant ad Psalm. LXXXIX, 44. צָרָב צָרָב נֶגֶן תְּשׁוּבָה Etiam avertisti petram gladii ejus. Ubi per petram *mucronem* vel *aciem*, intelligendam esse contendunt. Sed non opus est, ut h. l. novam & in toto codice sacro incognitam significationem admittamus, maxime cum alia usitata & frequentissima locum inveniat. Quis non videat, quod צָרָב h. l. metaph. denotet, spem firmam. & fundamentum, quo innitimus, ut sensus sit: Reduxisti fundamentum gladii & quo hostis innixus est, vel uti Vulgatus: Avertisisti adiutorium gladii eius. Qui secutus est LXX: ἀπέτρεψας τὴν οἰνδειαν τῆς ποιηφαίας αὐτῷ. Nec Chaldaeus h. l. aciem vertit: Siquidem reduxisti retrorsum gladium ejus. Contextus nobis quoque favet: Reduxisti fundamentum gladii ejus, & non stare fecisti eum in prælio. Optime noster B. Lutherus: Auch hast du die Kraft seines Schwertes weggenommen, und lässt ihn nicht siegen im Streit. Consentient Syrus & Arabs, aliquæ nostræ interpretationi adhaerentes. Opponi etiam potest 2. Sam. II, comm. 16. ubi locus, quo duodecim fortissimi & selecti milites Davidis & Isboleti occisi referuntur, appellatur אֲדָקָת חַצְוָרִי ager petrarum h. e. uti illi volunt, ager acierum. Sed præferenda nobis videtur significatio supra adducta, qua fundamentum, quo innitimus, & in quod spem nostram collocamus, denotat. Sic facile intelligimus illos duodecim ex utroque exercitu selectos milites, fortissimos fuisse, in quos omnem spem belligerantes collocabant. Quid itaque prohibet, quo minus vertas: & appellatus est locus, in quo illi milites sele-

selecti pugnarunt, ager fundamentorum & fortissimorum herorum, in quos belligerantes spem suam collocaverant. Annunt LXX, qui vertunt: μερις τῶν ἵππων, portio irruentium, uti Flamin. Nobil. ad h. l. vertit. Consentit Vulgatus, qui agrum robustorum interpretatur: Chaldaeo צְרוּרָה h. l. sunt compressi, qui in acie succubuerunt; inde hereditatem קְטִילִים occisorum reddit, quam significationem analogia Grammatica non respuit. Quemcumque vero Interpretum sequaris, neuter de acie vel mucrone cogitavit, ut nesciamus, cur Raschius conceptæ significationi inhærens ad h. l. scribat:

חרקת העורות אחסנה קטריא על שם החרבות כמה ראה;

אמר אֲפַת חֶשְׁבָ צָרָה petrārum, significat Chald. agrum occisorum, respectu habito ad gladios, eodem sensu, quo dicitur Ps. LXXXIX, 44. etiam reducere soles aciem gladii ejus. Alii metonym. causæ pro effectu supponunt, ut cultri petrarum, sive CULTRI lapide ACUTI, ein Messer, das am Wehstein scharff gemacht wird. Confer Ramires, de Prado Pentecontarch. cap. IV. p. m. 27. seqq. Quæ interpretatio equidem acuta est, nodum autem magis fecit, quam solvit. Opponimus enim reliquas phrases §. IV. allegatas, v. gr. Fac tibi tubas argenti. Fac tibi arcam ligni Gopher, in quibus adjectæ voces semper materiam indicant. Nulla itaque ratio nos urget, ut a simplicitate vocum & constructionis recedamus.

## §. VIII.

Existimamus itaque, cultros in circumcisione Israelitarum saxeos a Josua fuisse adhibitos, quos vocum proprietas, earumque constructio, antiquitas profana & sacra, antiquæ LXX & Vulgati Versiones aliaque Rabbinorum antiquorum testimonia persuadent. DE US itaque præcepit Jotus, ut si bī cultros ex duris silicibus præpararet & acueret, quibus Israelitæ circumciderentur. Licet enim nostris temporibus Judæi, ut plurimum chalybeis cultris utantur, & Justinus Martyr apud suum Tryphonem idem testetur, facile tamen tanto temporis interval-

tervallo, alios & quidem ferreos cultros in saxeorum locum substitutos esse, persuasi sumus. Nolumus tamen cum Theodoreto affirmare ideo fuisse cultros petrinos a D E O. præceptos, ut ad Christum petram , quo nos spiritualiter circumcidimur, respiceret. Pia meditatio hæc est & applicatio, quam non reprehendimus, sed de qua noster textus nihil monuit.

## §. IX.

Pauca quoque de hujus circumcisionis actu dicenda sunt, qui non omnibus Interpretibus, eodem sensu explicatur.

**שׁוֹב מֶלֶךְ אֶת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל שְׁנִירָה** שְׁנִירָה h.e. iterum circumcidere filios Israel denuo, LXX primam vocem revertere, legisse per incuriam וַיָּשַׁב sede palam est. Ita enim vertunt: Καὶ καθίσας περιέπει τὸν ὄχημα τοῦ γένους ἐν δυτίῃς sedens circumcidere filios Israel secundo. Sed nostram versionem וַתָּבוּ גָּור יְתֵה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וַתָּבוּ וַתָּבוּ שְׁנִירָה revertere, circumcidere filios Israel denuo. Ubi accurate respondet Hebraeo וַיָּשַׁב וַתָּבוּ revertere. Idiotismus Hebraæ lingue requirit, ut vocem וַיָּשַׁב וַתָּבוּ שְׁנִירָה iterum , nec non שְׁנִירָה denuo, Pleonasmum in Latina & Germanica lingua gignant, qui tamen Hebraorum auribus gratus est. Sic enim 1. Reg. xix, 7. dicitur de Angelo ad Eliam redeunte: וַיָּשַׁב מֶלֶךְ יְהוָה שְׁנִירָה וַיֹּאמֶר קֹמֶת אֶל וְגַם Et reversus est Angelus Domini denuo, et tetigit eum, et dixit: surge et comedere. Ubi שְׁנִירָה & יִשְׁבֵב pariter conjunguntur, nullumque aliud sensum pariant, quam Angelum Domini denuo apparuisse Eliæ. Sic nostro in loco שְׁנִירָה revertere circumcidere denuo, nihil aliud denotat, quam denuo circumcidere. Quo vero sensum accuratius teneamus, observamus, in omni iteratione respectum ad duas res haberi, ad priorem, quæ antea facta, ad posteriorem, quæ iteratur, Quæritur itaque,

eaque, quo sensu circumcisio Josuæ secunda vel iterata dicatur? Nobis videtur, quod respiciatur ad circumcisionem in Ægypto factam, non quidem singimus *solemnum* de qua Scriptura S. tacet, sed tantum intelligimus successivam, qua Israelitæ Dei instituto & Jacobi mandato circumcisi sunt pueruli in Ægypto. Sequenti enim commate 4. Josua Lectori in memoriam revocat circumcisionem in Ægypto factam, his verbis: *Hec vero est causa, ob quam Josua Israelitas circumcidit, omnis populus ex Ægypto egrediens, nempe masculi quicunque ad bellum idonei, mortui erant in deserto in itinere, quo egressi sunt ex Ægypto: Omnis populus exiens circumcisus fuit; omnis vero populus natus in deserto in itinere, quo exirent ex Ægypto, non circumcisus est &c.* Siquidem ipse textus circumcisionem a Josua renovatam, opponit circumcisioni in Ægypto factæ, nulli dubitamus, illam Josuæ renovatam & iteratam circumcisionem dico, respectu scil. prioris in Ægypto peractæ. Considerantur Israelitæ omnes tam qui exiverunt ex Ægypto, quam qui cum Josua ingressi sunt in terram Canaan tanquam unum corpus, de quo primum dicitur, quod in Ægypto circumcisum fuerit; quia vero pluria hujus maximi corporis membra, mortua in deserto, & in eorum locum alia nova substituta erant, secundo dicitur de eodem, quod a Josua denuo circumcidendum.

## §. X.

Non ergo opus fuisset, ut Talmudistæ aliud refugium quasvisissent, & hanc iteratam circumcisionem tantum de scissione cuticula intellexissent. Audiamus eos Tract.

אמר ר' בר יצחק נותה פריעת מילה לא אמר ר' אברהם אבינו בעת הזה אמר יהוה לך יחווש עשה לך חרבות צוריהם וודלמי חנוך ור' מוחר כתוב ר' מילא יהו כה והם חוויאים וכלה העם הירושם במורה ברוך בזאתם ממערים לא מלו אמר

אָמַן מֵאָ שׁוֹב וּמְאָ שְׁנִיר אֶלְעָזָר רַבְּרַעַת וּנְ  
i.e. *Dixit Rabba filius Isaac, dixit Rab, non precepta est scissio cutis  
in circumcisione Abrahamo Patri nostro, quia dicitur Jof. V, 2. Illo  
tempore dixit Dominus ad Josuam: fac tibi cultros petrarum &c. For-  
tasse illi intelligantur, qui plane non circumcisí sunt, quia dicitur: Cir-  
cumcisus erat omnis populus, exiens, natus vero in deserto in itinere exi-  
tus Aegypti non circumcisus est. Si ita esset, quid sibi vult שׁוֹב שְׁנִיר  
itterum, nomine existimas respici ad scissionem  
cuticula? Sic ergo illi existimant, Abrahamo præceptam esse  
circumcisionem, non vero cuticulæ scissionem, quæ demum  
temporibus Josuæ a D E O mandata sit. Sed nugæ sunt. A-  
brahamo D E U S primum circumcisionem injunxit, quis cre-  
deret, eum non docuisse, qua ratione recte & plene perage-  
retur. Et si D E U S voluisset, ut Josua circumcisorum cuti-  
culas tantum scinderet, ipsi non dicendum fuisset מְלָכָה cir-  
cumcidere, sed potius פְּרִישָׁה scinde pelliculam. Porro cur in seq. vers.  
4. adderetur ratio, ob quam circumcision a Josua denuo introducenda sit, si Israelitæ non perfecte circumcidendi, sed tan-  
tum eorum scindendæ cuticulæ fuissent. Expressæ textus dicit,  
hanc ob causam Josuam populum circumcidisse, quod omnes in  
Aegypto circumcisí in deserto essent mortui, & reliqui in de-  
serto nati haçtenus non circumcisí fuerint. Ex quo patere  
existimamus, hanc circumcisionem denuo restitutam, perfe-  
ctam fuisse circumcisionem. Denique Judæi nondum satis  
probarunt, quod tres circumcisionis partes sint, Scriptura  
certe de scissione cuticulæ, nec non de exsuctione sanguinis  
nil quicquam meminit. Raimundus Martin. Pug. Fidei P. III. Dis-  
sert. III. cap. XI. §. 18. ob sanguinis exsuctiōnē eosdem mul-  
tum vituperat, eamque divinitus institutam esse negat. Nobis  
idem de cuticulæ scissione videtur, quam Rabbini introduxe-  
rant posteriori tempore, ne cutis, quod metuunt, attrahi possit.*

## §. XI.

Raschius, qui Talmudistarum traditiones ut plurimum  
sequitur, eos quidem in explicatione vocis תְּנִשֵּׁה deseruit,  
sed

מלו כבר fed aliam adjecit, sola Rabbinorum traditione nixam: כליר יציאתם ממצרים קהה גורר יהוד חוץ פעען שנייה שכך ארבעים שנה שהו במורב לא נשכח להם רוח צפוניות ולא היה להם יום נוח למורב כמו ששםנו ביבמה גור*i. e. In nocte, qua egressi sunt Israelitæ ex Ægypto, magnus cœtus circumcisus est, hæc vero fuit secunda circumcisio, quid totis quadraginta annis, quos Israelitæ habitarunt in deserti, ipsis ventus septentrionalis non flavit, neque ipsis tam quietus dies fuit, quo circumcidere potuissent puerulos. Uti docetur in Jebbemot. Sed multa sunt, quæ in hac explicatione non toleranda. Supponit Raschius primo, in nocte; quæ ex Ægypto egressi sunt Israelitæ, omnes fuisse circumcisos: de quo in Scriptura S. magnum est silentium. Nec facile quis de eo persuadebitur, qui novit, quas molestias & dolores circumcisio afferre solet. Inepti fuissent Israelitæ ad egressum, si praecedenti vel eadem nocte circumcisi. Deinde hanc circumcisionem cum Talmudistis fingit solemnem, qualem si unquam facta, scriptura non reticuisse. Denique rationem, cur circumcisio non facta sit in deserto, affert ineptam, afferens ventum septentrionalem, qui ex Judæorum opinione vulneribus salutaris est, non flavisse, ne sc. columna ignis dissiparetur. Quot quæso ineptiæ! Verum enim vero licet omnia hæc figura rejiciamus, in eo tamen cum Raschio convenimus, quod Iosuæ circumcisio secunda vel iterata, vel denuo introducta datur, respectu prioris in Ægypto factæ, quam quidem non solemnem, sed tantum successivam statuitus.*

## §. XII.

Cum Raschii explicatio, nec Kimchio arrideret, ali-am subtilem quidem, sed textus simplicitati parum convenientem excogitavit: שׁוב מל את בני ישראַל שנרת חוץ פעען אחר פען במחנה למורב ולצחות למורב וbamro רשוב מורה אינו אומר פען ושותם לבת אל-

אליה כמותו פעמים ערך שינמר הרכבר וכך ושבתו בבירת י"ה שאחזר שם תמור כר ומי חי ומן אמרו שנורא אינו רוקא פעם ושתיים לבך אלה פעם אחר פעם ערך שיגמר הרכבר וכן כסיר שנורה באורו איננו פעם ושתיים לבך אליה פעם אחיל פעם כמה פעמים וכן רעם שונים אר תהערב שנורין פעם אחר פעם לרשעות *h.e. herum circumcidere filios Israel secundo. h. e. Repete multis vicibus castra Israelitarum & circumcidere atque precipere, ut circumcidantur. Quando enim Scriptura S. dicit, repete & circumcidere, sensus non est, ut una & secunda vice tantum circumcidat, sed multis vicibus, donec circumcisione perfecta sit. Sic dicitur רשות בברת י' & revertar in domum Domini, Pl. xxi 2 f. 6. h. e. repetam domum Domini perpetuo omnibus diebus vita mea. Sic etiam שנורן h.l. iterum, non precise primam & secundam vicem tantum denotat, sed multas repetitiones, donec circumcisione absoluta sit. Eodem sensu legimus Prov. 26, 11. Stultus שנורן repeatit stultitiam suam, h. e. stultus non solum prima & secunda vice hoc facit, sed pluribus. Sic etiam dicitur Prov. xxiv, 21. Si repeatant, ne immisces te, repetunt enim pluribus vicibus militiam suam, &c. Sensus Kimchi est, voculas שנורן iterum, & secunda vice non respicere ad circumcisionem ante Israelitarum exitum factam, sed tantum ad repetitiones in tanta non circumcisionorum multitudine maxime necessarias. Sed hoc si voluisse DEUS, potius dixisset מֵרָכֶר בְּנֵי לְשָׁرָאָרֶר circumcidere omnes filios Israel, veluti DEUS Abrahamo praecepit: המראות לכמ' circumcidatur vobis omnis caro, Gen. xvii, 10. Ad loca, quæ pro sua sententia adduxit parallela, reponimus alia & propinquiora, in quibus ipsa vox שנורן occurrit. Non enim sufficit ostendisse שוכ' נורן & שנורן significare repetitionem actus, qui pluribus vicibus iterari potest, sed probandum est, voculam שנורן plures iterationes denotare. Loca, quæ in*

Codi-

Codice Hebraeo prostant, talem sensum non admittunt, v.gr. Gen. xxii, 15. de Angelo de coelo secunda vice clamante dicitur: *& vocavit Angelus Domini ad Abraham* **שנירת** *iterum de celo.* Maxime si **שיב** cum **שניות** construitur, bis tantum iteratas actiones indicat, i. Reg. xix, 7. & reversus est Angelus Domini secunda vice ad Eliam. Adde, si placet, Jes. xi, 11, aliaque plura. Nec ullus prostat locus, in quo crebriorem, quam bis iteratum actum indicet.

## ק. XII.

Novam quoque & a prioribus diversam explicationem debemus R. Levi Ben Gerson, qui omnes Israelitas tam antea in Aegypto circumcisos, quam nondum circumcisos, hoc præcepto divino ad circumcisionem obligatos fuisse existimat: **שוב מך את בני ישראל שניות, שוב אל כך העם** זהה שכבר נמרלו ב策את מצרים לתוכליה שינהרלו אז את הארץ וכאשר הטו עוניותם ונגזר עליהם המות ואחרור עד ארבעים שנה מירושת הארץ חוצרכו עתה שניות כמו זו **חפוער** ואולם תואת המצורה מבואז בירושת הארץ הויי מבואר ממש, שנאמר בתורה בפרשׁת לך לך כשנוצווה אברות בזאת המצורה עם שכבר היה ראוי שיקיימו ישראל רומי התורה בכללם לרפי מד שיאפשר ואז יתכן יותר שיעשה להם השי' **אתה והחנית והתבך רל** **שירשו ארץ ד' גוים** *et nuncrōm* *b'torōhē*: h.e. *Denuo circumcidet filios Israe*, i.e. revertere ad omnes Israelitas etiam ad eos, qui ex Aegypto egredientes circumcisi erant, eo fine, ut tunc occuparent terram promissam. Posteaquam autem multiplicaverant peccata sua, superque eos mors *et* retardatio quadraginta annorum, quoniam terram occuparent, decreta erat. Ideo jam necessitas eos secunda vice cogit ad hoc opus. Et sanc hoc præceptum aperit aditum ad terram promissam, quod notum est ex eo, quod in lege Sect. Lech Lecha dicitur, cum Abraham hoc præcep-

ptum injungeretur. Et licet iam antea Israëlitis competeret, ut præcepta legis observarent, quantum possumus esset, nihilominus majori necessitate jam cogebantur, cum DEUS ipsis hanc benignitatem atque gratiam exhiberet, ut terram septem gentium occupare possent, quarum in Lege mentio facta est. Sed non existimamus, quod DEI mentem hic Rabbi assecutus sit. Omnes enim, etiam antea in Aegypto circumcisos denuo circumcidendos juberet a DEO, extenui non docebitur. Expressis enim verbis dicitur v. 4. hanc ob causam Josuam circumcidisse populum, quia omnes vel plerique antea in Aegypto circumcisi, demortui erant in deserto. Illi ergo, qui in deserto nati, nec ob itineris molestias circumcisi, tantum denuo circumcidendi erant. Et quamvis Israëlitæ foedus cum DEO irritum fecerint sàpius, nunquam tamen legitimus eos post actam poenitentiam denuo esse circumcisos. Nec opus est, DEUS enim semper fidelis manet, & peccatores in foedus suum, quod transgressi sunt, recipit, si modo resipiscant.